
Suurteos 
sukuyhtiöstä
Jussi Koivuniemi: Sukuyh tiön 
aika. Rosenlew 1853–1987. 
Rosenlew-museo, Satakunnan 
Museo 2011. 823 s. – Ruotsiksi 
kääntänyt Leif Pietilä: Släkt-
bolagets tid. Rosenlew 1853–
1987. 823 s. 

melkein luotaantyöntävästi on ko-
koa dosentti jussi koivuniemen 
teoksella Sukuyhtiön aika. yli 800 
kaksipalstaisen sivun aiheeksi on 
riittänyt rosenlewin pitkäikäinen, 
monialainen ja -vaiheinen suur-
yritys. 

kirjan alkupisteessä rosenlew 
oli puutavarakauppaan ja laivanva-
rustukseen painottunut kauppa-
huone, melko tyypillinen solu mo-

kaa voimia. mikäli lukijakunnaksi 
on tavoiteltu tavallista valistunutta 
porilaista tai rosenlewin entistä 
työläistä, kaikki ratkaisut eivät pal-
vele sitä tavoitetta. vanhahtavan 
ruotsin ymmärtäminen tekee tiuk-
kaa monelta tohtoriltakin. 

yleisilmeeltään sukuyhtiön aika 
pysyy järkevänä asiaproosana. kie-
li on selkeää ja punnittua. kerron-
ta nojaa kouriintuntuvaan tapah-
tumiseen. verkostoista sekä pat-
ruunan ja työläisten väleistä ker-
toessaan koivuniemi karttaa tär-
keileviä käsitteitä, jotka joskus 
syövyttävät yrityshistorioista yleis-
tajuisuuden. 

tutkimusote ei ole millään muo-
toa kaunisteltu saati tutkimuskoh-
teen eduksi vääristelty. kaikesta 
päättäen rosenlewit saavat sen ar-
von, minkä ansaitsevat. tiettyä pi-
dättyväisyyttä voi paikoin havaita. 
Päähenkilöistä tulee ilmi lähinnä 
se, miten he menestyivät tai epä-
onnistuivat liiketoimissaan. kovin 
tiuhaan ei 800 sivulta pompi esiin 
inhimillisten heikkouksien ja vah-
vuuksien puntarointia tai anek-
dootteja perhe-elämästä. 

kuva suvusta ja sen persoonista 
ulottuu kyllä paikoin henkilöhisto-
rian tasolle. mielenkiintoisesti koi-
vuniemi kuvaa esimerkiksi rosen-
lewien kartanoita metsästyksineen 
ja ylellisine aterioineen. tämä kult-
tuuri näivettyi 1940-luvulla mai-
den pakkoluovutuksiin. samalla 
muuttui mahtisuvun yhteiskunnal-
linen asema – juonne, joka teok-
sessa muutoinkin pääsee esille. 

kiitettävästi koivuniemi onnis-
tuu myös päätepisteessä. sukuyh-
tiön aika täyttyi 1980-luvulla kasi-
non kahahduksissa. rosenlewin 
kautta päästään laajemmin poh-
diskelemaan talouden rakenteiden 
ryskymistä. 

suurteoksen jokaisesta luvusta 
ei välttämättä ryöppyä suurta 
draamaa. laadukkaan historian-
tutkimuksen kriteerit sukuyhtiön 
aika silti täyttää ilman muuta. ro-
senlewin, Porin ja suomen kohta-
loista kumpuaa kiistatta tiedonpal-

dernin liike-elämän synnyssä. sen 
läpimurto kytkeytyi suomen ta-
lous historian murrosvaiheisiin 
1870-luvun saharyntäyksestä läh-
tien. rosenlewistä tuli yksi pienen 
maan harvoista todella suurista fir-
moista. tytäryhtiöt mukaan lukien 
työntekijöitä oli enimmillään 
6 000. 

viennillä paisuneen yrityksen 
vaiheet kietoutuvat luontevasti 
paikallishistoriaan. rosenlew 
muokkasi Porista teollisuuskeskuk-
sen. asukkaiden toimeentulon, lii-
kenteen ja kaupunkikuvan kysy-
mykset on taiten kytketty muihin 
teemoihin. koivuniemi on aiem-
minkin tutkinut Poria ja satakun-
taa, ja sen huomaa tietojen tark-
kuudesta ja luotauksen syvyy destä. 

koivuniemi kuvaa pätevällä ta-
valla suuryritystä lakoissa sekä 
maanlaajuisissa poliittisissa selk-
kauksissa. sisällissodassa rosen-
lew sijaitsi aivan rintaman pinnas-
sa. omistajasuvun, johtajien ja 
työläisten kohtaloista avautuu pa-
noraama vuoteen 1918. näillä 
main tekstissä on jännityskerto-
muksen sykettä. 

teoksesta ei ole vaikea osoittaa 
suomen historian yleiskuvaa täs-
mentäviä kohtia. Painavaa sanot-
tavaa koivuniemellä on muun 
muassa sotakorvauksista sekä yli-
päätään liike-elämän sopeutumi-
sesta poikkeusaikoihin. 

aihe on ilman muuta järeä, 
mutta olisiko siitä voinut selvitä 
hiukan kevyemmällä tiiliskivellä? 
yksityiskohtia on tavattomasti, 
monet kiintoisia ja jotkut eivät. 
tehtaiden tuotteita vyörytetään 
tekstissä vuosikymmenestä toiseen 
– suotta sikäli, että saman asian 
ajaa runsas kuvitus. kokonaisuutta 
ei palvele sahauksen erittely stan-
dartin ja toltin tarkkuudella. niin 
ikään epäolennaisilta tuntuvat esi-
merkiksi monet numerotiedot hin-
noista. 

ilmaisua hiertää pitkien ruotsin-
kielisten sitaattien jättäminen suo-
mentamatta. tyyli 1800-luvun kir-
jeissä ehkä viehättää, mutta vie lii-
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jous. järeää muotoa voi arvostella, 
mutta yhtä lailla kiittääkin. kirjaa 
on tuskin kirjoitettu ja kustannettu 
yhden syksyn ajanvietteeksi. ras-
kaimman sarjan yrityshistorioiden 
käyttöikä on vähintään 50 vuotta. 
koivuniemen teos saattaa sen kes-
tää, sillä siitä löytyy rosenlewin 
monihaarainen kehityspolku pätki-
mättömänä, kaikkine kivineen ja 
kuoppineen.

– Teemu KesKisarJa

 

tässä suhteessa suodenjoen 
tutkimusta voi pitää merkittävänä 
uutena avauksena historiapoliitti-
sen keskustelun kentällä ja kenties 
halutessa myös panoksena ajan-
kohtaiseen keskusteluun puoluei-
den ja kansalaisten luottamukses-
ta ja yhteisen kielen ja kommuni-
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